

Liceum Ogólnokształcące im. Piotra Skargi w Pułtusku to jedna z trzech najstarszych szkół w Polsce z bogatą historią. Założona w 1440 roku przez biskupa płockiego Pawła Giżyckiego. Rozwijała się pod mecenatem biskupów, rezydujących w zamku pułtuskim - Erazma Ciołka i Andrzeja Krzyckiego, a dzięki staraniom biskupa Andrzeja Noskowskiego stała się pierwszym w Koronie kolegium jezuickim. Z kolegium związanych było wiele wybitnych postaci, wykładowcami zostają m.in. Jan z Głogowa, ksiądz Jakub Wujek, Piotra Skarga, Andrzej Bobola, a uczyli się tu Jerzy Ossoliński, późniejszy kanclerz wielki koronny, Andrzej Batory, bratanek króla Stefana Batorego, Maciej Kazimierz Sarbiewski, wybitny poeta, zwany „Horacym Północy”.

Wiek XVII to czas trudny dla miasta i szkoły — wiek wojen, pożarów, epidemii. W wieku XVIII, po likwidacji zakonu jezuitów, pułtuskie kolegium pełniło funkcję szkoły wojewódzkiej, włączonej w sieć szkół Komisji Edukacji Narodowej. A następnie w 1781 r. pułtuskie kolegium zostało przekazane benedyktynom. Poziom i znaczenie szkoły ponownie zaczęły wzrastać.

Kolejne wojny, zabory, powstania, pożary powodowały przerwy w nauce i dramatycznie zapisały się w historii szkoły. Jej uczniowie licznie brali udział w zrywach narodowowyzwoleńczych. W 1905 roku zorganizowali w szkole strajk, żądając wprowadzenia szkolnictwa w języku polskim. W 1915 roku oficjalnie przekształcono rządowe rosyjskie gimnazjum klasyczne w polskie siedmioklasowe gimnazjum filologiczne, którego patronem został Piotr Skarga.

Podczas I wojny światowej wielu uczniów i nauczycieli wzięło udział w walkach o wolną Polskę. Z kolei rok 1939 okazał się tragiczny dla pułtuskiej szkoły, jej uczniowie i nauczyciele walczyli na wszystkich frontach II wojny światowej. A po zakończeniu wojny budynek szkoły był zrujnowany, ograbiony z pomocy naukowych i wspaniałego księgozbioru. Mimo to rok szkolny rozpoczął się już 12 marca 1945 roku.

Chociaż szkoła ma już ponad 580 lat dalej jest zakorzeniona w przeszłości, ale również sięga w przyszłość, kultywując tradycje i realizując szeroko zakrojoną działalność edukacyjną, wychowawczą i opiekuńczą. Liceum umożliwia uczniom rozwój zainteresowań i pasji poprzez przedsięwzięcia naukowe, kulturowe, społeczne i patriotyczne. Wykwalifikowana kadra pedagogiczna z uprawnieniami egzaminatorów Okręgowej Komisji Egzaminacyjnej zapewnia wysoki poziom nauczania w szkole, który jest potwierdzony wynikami maturalnymi, co zapewnia absolwentom możliwość studiowania na prestiżowych wydziałach najlepszych uczelni państwowych w Polsce oraz za granicą. Ponadto Liceum od wielu lat współpracuje z wieloma ośrodkami naukowymi takimi jak: Uniwersytet Warszawski, Politechnika Warszawska, Akademia Finansów i Biznesu Vistula, Państwowa Uczelnia Zawodowa w Ciechanowie. A uczniowie mogą rozwijać swoje pasje i zainteresowania, biorąc udział w cyklicznych imprezach kulturalnych takich jak: Szkolne Spotkania ze Sztuką, Odrobina łagodności, Wielkie Czytanie, Dzień Patrona Szkoły. Liceum jest również pomysłodawcą i realizatorem konkursów artystycznych i konkursów wiedzy, m.in.: Konkursu Poezji i Piosenki Francuskiej „Art Poetique”, Powiatowego Konkursu Poezji Prozy im. Wiktora Gomułickiego, Powiatowego Konkursu Pieśni Patriotycznej „Pieśń ujdzie cało...”, „English Master” - konkursu języka angielskiego, Powiatowego Konkursu Matematycznego. Powiatowy Konkurs Pieśni Patriotycznej „Pieśń ujdzie cało...” oraz „English Master” są konkursami, które są punktowane w procesie rekrutacji do szkół średnich na Mazowszu oraz znajdują się na liście Mazowieckiego Kuratora Oświaty. W Liceum Ogólnokształcącym im. Piotra Skargi w Pułtusku działa: koło psychologiczne — Psychosfera Skargi, grupa teatralna 1566, gazeta szkolna Carpe diem, wolontariat — Skarga lubi pomagać, Dyskusyjny Klub Książki i Filmu „Dialog”. Szkoła realizuje także liczne projekty mające na celu poszerzanie wiedzy uczniów, a atrakcyjnymi formami pracy wychowawczej są akademie i przedstawienia związane z przełomowymi wydarzeniami historycznymi. Uczniowie Liceum biorą

udział. w wymianach międzynarodowych i zajęciach międzykulturowych z młodzieżą z różnych państw Europy i świata. Na terenie szkoły aktywnie działa Samorząd Uczniowski, integrując społeczność poprzez inicjowanie różnego typu akcji i przedsięwzięć, np. szkolnych turniejów sportowych, Dnia Uśmiechu, Dnia bez plecaka, „Komórkomanii DKMS”. Młodzież wykazuje się swoimi umiejętnościami, prowadząc audycje w szkolnym radiowęźle i muzyczną skrzynkę życzeń. Od 2021 r. Liceum realizuje również autorski program „Szkoła dobrych relacji”. Uczniowie swoją wiedzę i umiejętności prezentują również podczas konferencji naukowych, które organizowane są we współpracy z różnymi instytucjami i uczelniami. Ponadto szkoła łączy tradycję z nowoczesnością, o czym świadczy bogata infrastruktura sportowa.

Liceum Ogólnokształcące im. Piotra Skargi w Pułtusku ma również duży wpływ na wizerunek naszego miasta oprócz nauki jest organizatorem wielu wydarzeń i uroczystości, w które mocno angażuje swoich uczniów i nauczycieli. To oni właśnie często reprezentują nasze miasto na zewnątrz zdobywając wiele nagród i wyróżnień.

Miasto Pułtusk może być dumne, że niegdyś stało się kolebką wielu twórczych osobowości w tym jednego z najwybitniejszych przedstawicieli polskiego pozytywizmu — poety eseisty, powieściopisarza Witolda Gomułickiego, który upamiętnił swoje dzieciństwo spędzone w Pułtusku na kartach powieści „Wspomnienia niebieskiego mundurka” barwnie oddającej życie mieszkańców miasta w latach 50 i 60 XIX wieku. Nawiązaniem do tych wspomnień jest również rzeźba obrazująca woźnego i dwóch uczniów wybiegających ze szkoły, usytuowana u bram szkoły, a muzyka i dzwonek z niej rozbrzmiewający staną się zapewne splotem ważnych symboli dla wielu mieszkańców Pułtuska, dla byłych i obecnych uczniów szkoły, jak i urozmaiceniem dla odwiedzających nasze miasto turystów. Rzeźba nawiązująca do wspomnień niebieskiego mundurka będzie, więc kolejną tej rangi atrakcją turystyczną naszego miasta.

Na uwagę zasługuje również fakt, że liceum zostało uhonorowane medalem Pamięci „Pro Masovia” przyznany przez Samorząd Województwa Mazowieckiego, oraz zapoczątkowało nową tradycję przyznawania tytułu „Honorowego Przyjaciela Liceum Skargi”, który z okazji jubileuszu 580-lecia istnienia szkoły otrzymało wielu mieszkańców naszego miasta i powiatu.

W związku z powyższym nadanie medalu „Za zasługi dla Miasta Pułtuska” będzie uhonorowaniem Jubileuszu 580-lecia powstania i funkcjonowania szkoły oraz podziękowaniem za wszystko, co szkoła robi dla swoich uczniów i nauczycieli, dla szerzenia.